d
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro -- Jaguariúna - SP - CEP 13.910-027
Fone:(19) 3867 9825/ 9757/ 9792 / 9801 / 9707/ 9780

www.licitacoes:jaguariuna.sp:qov.br

f e JaauariúnaPre d! Meei ura 0 unicipio
/' an

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNIC]P]O

DE JAGUARIUNA E A EMPRESA ZENITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A.

Procedimento Licitatório no 484/2023

Inexigibilidade n' O11/2023

Contrato Ho 167/2023

O MUNICÍPIO DE JAGI.JARlIJNA, pessoajurídíca de direito público interno, com sede na Rua

Alfredo Bueno, n.' 1 235, na cidade de Jaguariúna, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob

o n.' 46.410.866/0001-71, neste ato representado pela Secretária f\municipal de Gabinete, Mana

Emília Peçanha de Oliveira Salva, brasileira, casada, portadora da Cédula de Identidade RG n'

22.552.439-9 SSP/SP, e inscrita no CPF/MF sob n' 120.339.598-13, residente e domiciliada na

Rua Custódio, n' 127, Jardim Zení, neste município de Jaguariúna, Estado de São Paulo, nos

moldes do Decreto Municipal n' 3.534/2017, doravante denominada simplesmente

CONTRATANTE e a Empresa ZENITE INFORMAÇÃO E CONSIJLTOR]A S/A, pessoa

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n' 86.781.069/0001-15, com sede na Av. Sete de

Setembro, n' 4698, 3' e 4' andares, Bairro Batel, CEP: 80240-000, na Cidade de Curitiba, Estado

do Paraná, neste ato representada por sua Procuradora Sra. Alexandra Melek Lorenzetti,

brasileira, casada, coordenadora de processosjurídicos, portadora da carteira de identidade n' RG

1 .9 18.570/SSP/SC, inscrita no cadastro de pessoas físicas/CPF sob o n' 757.729.81 9-00, residente

e domiciliada na Rua José Cadilhe n' 801, Bloco H -- Apartamento n' 52, Bairro Agua Verde, na

cidade de Curitiba, Estado do Paraná, que também subscreve, doravante denominada simplesmente

de CONTRATADA, pe]o presente instrumento, decidem ADITAR o Contrato n' ]67/2023,

oriundo da Jpç4ipibi]içlggç p! Q] ]/ Q2l! -- ProcedimçnlQ Liçilqlérlp p: i!$4/ZQ?l!, cujo objeto é

a prestação de serviços técnicos intelectual de natureza singular para a realização de cursos in

company, on-lhe, com os seguintestítulos: "Desafios práticos para a aplicação da Lei n'

14.133/202 1"; "Como elaborar o estudo técnico preliminar e o Termo de Referência para compras

c serviços de acordo com a nova Lei de Licitações Lei n' 14.133/2021";"Contratação direta no

regime atual e na nova Lei de Licitações". ficando entre si justo e aditado, o seguinte:

Página l de 4

f
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna - SP - CEP 13.910-027
Fine:(19) 3867 9825/ 9757/ 9792/ 9801/ 9707/ 9780

www.licit4çQQ$jgg yê riu Dê,$p:aov, br

Pre !

e

ei ura do Município de Jaauariúna

CLAIJSULA PRlIMEIRA -- Fica alterado a cláusula 3.5. do contrato n' 1 67/2023 (cronograma

das aulas), em específico relacionado ao Curso: "COMO ELABORAR O ESTUDO TÉCNICO

PRELIMINAR E O TERMO DE REFERÊNCIA PARA COMPRAS E SERVIÇOS DE

ACORDO COM A NOVA LEI DE LICITAÇOES", passando o período para realização deste

curso a ser nos dias 1 7, 21, 22, 23 e 24 de novembro de 2023.

CLÁUSULA SEGUNDA -- Continuam em vigor todas as outras Cláusulas e condições do

Instrumento celebrado e do correlato procedimento licitatório.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo de Aditamento em 02 (duas)

vias de igual teor e para o mesmo fim na presença das testemunhas abaixo.

Jaguariúna, 27 de outubro de 2023

Mana Emília Peçanha de Oliveira Salva
Secretária Municipal de Gabinete

ALEXANDRA MELEK Assinado de forma digital por

LORENZETTl:75772981 90 ALEXANDRA MELEK
LORENZETTl:75772981 900

0 Dados: 2023.1 0.27 1 6;26:08 -03'00'

ZENITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A
Alexandra Melek Lorenzetti
RG 1.918.570/SSP/SC
CPF n' 757.729.819-00

ANDREIA CRISTINA Assinado de forma(digital por
ANDREIA CRISTINA GAMES DE

GOMES DE UMA:03988744921

LI M A:03 98874492 1 l:;lg: 2023.10.30 1 0:3õ;3 1

Página 2 de 4

f
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna - SP - CEP 13.910-027
Fine;(19) 3867 9825/ 9757/ 9792/ 9801 / 9707/ 9780

Pre t
eei ura do Município de Jaauariúna

TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICACÃO

CONTRATANTE: MUN]C]P]O DE JAGUAR]UNA
CONTRATADA: ZENITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A
INEXIGIBILIDADE No011/2023
PROCEDIMENTO LICITATÓR10 NO 484/2023
Contrato n' 167/2023 - (1' Aditamento)
Objeto: Prestação de serviços técnicos intelectual de natureza singular para a realização de cursos
in company, on-lhe, com os seguintes títulos:

e Desafios práticos para a aplicação da Lei n' 1 4.133/2021 ;

e
Como elaborar o estudo técnico preliminar e o Termo de Referência para compras e
serviços de acordo cona a nova Lei de Licitações -- Lei n' 14.133/2021 ;

e Contratação direta no regime atual e na nova Lei de Licitações;

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:
1. Estamos CIENTES de que:
a) o custe acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução
contratual, estarão sujeitos a análise ejulgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.
cujo trâlníte processual ocorrerá pelo sistema eletrânico;
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse,
Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrõnico, em
consonância com o estabelecido na Resolução n' 01/2011 do TCESP;
c) além de disponíveis no processo eletrânico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser
tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado,
Cademo do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n' 709, de 14 dejaneiro de 1 993, íniciando-
se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo
eletrânico do "Cadastro Corporativo TCESP -- CadTCESP", nos termos previstos no Artigo 2' das
instruções n'0 ]/2020, conforme ''Dec]aração(ões) de Atua]ização Cadastral" anexa (s);
e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

Civil

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:
a) O acompanhamento dos atou do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas fonnas legais e regimentais, exercer o direito
de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Jaguariúna,27 de outubro de 2023

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE
Nome: Márcio Gustavo Bernardes Reis
r''néon' PTPfP;ta
vuR isv n A E v R VI bv

CPF: 1 65.052.578-88

Página 3 dc 4

Prefeitura do Município de Jaauaríúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna - SP - CEP 13.910-027
Fine:(19) 3867 9825/ 9757/ 9792/ 9801/ 9707/ 9780

AINEXIGIBILIDADE
Nome: Mana Emília Peçanha de Oliveira Salva
Cargo: Secretária de Gabinete
CPF n' 1 20.339.598- 1 3

RESPONSÁVEIS

PeloCONTRATANTE:
Nome: Mana Emília Peçanha de Oliveira Silva
Cargo: Secretária de Gabinete

Nome: Alexandra Melek Lorenzetti

Cargo: Coordenadora de processos jurídicos
CPF: 757.729.81 9-00
e-mail: lulas.rodrigues(@zenite.com.br
Telefone:(41) 21 09-8660/ 21 09-8666 neta:nl;l' ::!ãBãH(::::'''

98 1 900 .03 00 : 2023.10.30 08:43:39Assinatura:

NTRATANTE
Nome: Fabiano Augusto Rodrigues Urbano
Cargo: Secretário Municipal de Negócios Jurídicos
CPF: 220.250.098-79

Assinatura

Página 4 de 4